


BENEDYKT CZARNECKI 

Plan zagospodarowania przestrzennego 
zespołu jednostek osadniczych Płocka 

1. PROBLEMATYKA PLANOWANIA 
PRZESTRZENNEGO 

Człowiekiem cywilizowanym jest ten, kto 
przewiduje skutki swej obecnej działalności. 
Wraz z przezornością rodzi się bowiem cywi-
lizacja. Nasze jutro powstaje w dniu dzisiej-
szym — z obecnej pracy i jej efektów. Po-
dobnie jak w rolnictwie tak i w życiu każdego 
człowieka — co posieje wiosną, wypracuje la-
tem, to zbierze jesienią — jako owoc wycho-
wania oraz przede wszystkim swych własnych 
dokonań. 

Powyższe zasady dotyczą zarówno pojedyń-
czych ludzi jak i całych zespołów oraz na-
rodów. 

Odkąd istnieją zorganizowane społeczności 
ludzkie zawsze występowała konieczność urzą-
dzenia i porządkowania przestrzeni dla potrzeb 
społeczno-gospodarczych i estetyczno-kultural-
nych człowieka. 

Chodziło z jednej strony o optymalne za-
bezpieczenie jego potrzeb bytowych w powią-
zaniu organizacyjno-społecznym z innymi lu-
dźmi oraz z drugiej — o jego potrzeby ducho-
we — estetykę, kulturę, porządek i ład prze-
strzenny oraz dostosowanie realizowanych bu-
dowli do warunków środowiska naturalnego. 

Świadczą o tym piękne — budzące zachwyt 
relikty przeszłości — dawne budownictwo re-
gionalne wsi, czy ocalałe zespoły staromiejskie 
oraz niestety nieliczne obiekty architektoni-
czne i zespoły współczesnej urbanistyki, któ-
re giną w masie realizowanych standardowo 
bloków. 

Problemem kształtowania przestrzeni zajmu-
je się planowanie przestrzenne. Pojęcie to wy-
wodzi się z urbanistyki, czyli nauki o powsta-
waniu, historii oraz budowie miast. Obecnie 
rozumiane jest ono znacznie szerzej i obejmu-
je także ruralistykę (osiedla wiejskie) oraz pla-
nowanie wielkoprzestrzenne (aglomeracje i ze-
społy miast, wyodrębnione funkcjonalnie czy 
geograficznie regiony, a nawet obszar całego 
kraju) 1 . 

Istota planowania przestrzennego polega na 
optymalnym wykorzystaniu naturalnych i na-
bytych, w wyniku działalności człowieka, cech 
terenu, w celu najlepszego zaspokojenia bie-
żących i przyszłych potrzeb społeczeństwa w 
zakresie rozmieszczenia sił wytwórczych, osad-
nictwa i wszelkiego rodzaju urządzeń usłu-
gowych. 

Ustawa o planowaniu przestrzennym wy-
odrębnia plany krajowe, regionalne i miejsco-

we (ogólne — dla poszczególnych miast czy 
gmin oraz szczegółowe — dla wyodrębnionych 
części — fragmentów tych jednostek)2. 

Planowanie przestrzenne jest procesem cią-
głym. Polega na kształtowaniu przestrzeni w 
sposób konsekwentnie prowadzący do osiągnię-
cia pożądanych celów rozwoju. Cele te określa 
się w następujących kategoriach: 

1) poprawy jakości życia społeczeństwa, 
2) prawidłowego kształtowania środowiska 

dla człowieka i dla zachowania równowa-
gi przyrodniczej, 

3) ochrony dóbr kultury, 
4) zwiększenia efektywności procesów go-

spodarczych, 
5) podnoszenia zdolności obronnych oraz 

uwzględnienia zabezpieczeń przed klęska-
mi żywiołowymi. 

Plany mogą również zawierać wskazania do-
tyczące sposobów działania podmiotów gospo-
darujących, właściwych z punktu widzenia 
osiąganych celów. Określenie celów rozwoju 
układów przestrzennych oraz uwarunkowań 
i sposobów osiągania tych celów stanowi pod-
stawę formułowania rozwiązań w planach. 

2. CELE I ZADANIA PLANU OGÓLNEGO MIASTA 

Miejscowy plan ogólny określa przyrodnicze, 
społeczne, ekonomiczne, kulturowe i krajobra-
zowe warunki przestrzennego zagospodarowa-
nia miasta oraz cele i zasady polityki prze-
strzennej, a .w szczególności ustala warunki 
i sposoby 3: 
— zagospodarowania i wykorzystania gruntów, 
— ochrony środowiska naturalnego i w tym 

zdrowia ludności, 
— ochrony dóbr kultury i wartości krajobra-

zowych, 
— kształtowania infrastruktury technicznej 

(uzbrojenie terenu w sieć komunikacyjną, 
wodną, kanalizacyjną, cieplną, energię elek-
tryczną, gaz itp.) oraz społecznej (placówki 
— służby zdrowia, nauki i oświaty, kultu-
ry, opieki społecznej), 

— kształtowanie struktur przestrzennych, 
— rozwiązań architektonicznych i budowla-

nych. 
Celem planu miasta jest określenie uwarun-

kowań i zasad jego rozwoju dla stworzenia 
prawidłowych warunków życia mieszkańców 
oraz optymalne wykorzystanie i uwzględnienie 
cech i wartości środowiska naturalnego a także 
istniejącego zainwestowania i koncentracji 
środków produkcji. 
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Potrzeba uzyskania skutecznego narzędzia 
dla sterowania rozwojem przestrzennym skło-
niła do przyjęcia także w przypadku Płocka 
formy planu dynamicznego, określającego pro-
ces rozwoju planowanej struktury funkcjonal-
no-przestrzennej w bezpiecznym polu mane-
wru, uwarunkowanym barierami wynikający-
mi z cech środowiska, wymogów społecznych 
i zmiennych w czasie realiów gospodarczych. 

Główną rolą planu jest zapewnienie podstaw 
sterowania procesami rozwoju przestrzennego 
przez ustalenie zasadniczych założeń i zasad 
dla działań operacyjnych w przestrzeni i w 
czasie. Działalność ta polega na: 
a) bezpośrednim działaniu planu w węzłowych 

sprawach przestrzennych; 
b) formułowaniu wytycznych do planów: 

— operacyjnych na kolejne etapy działań, 
— szczegółowych — dla wytypowanych je-

dnostek strukturalnych (osiedla, zespoły 
produkcyjne itp.), 

— realizacyjnych — dla konkretnych zadań; 
c) podawaniu (opracowywaniu) wniosków do 

planów społeczno-gospodarczych (głównie 
wieloletnich); 

d) sterowaniu procesem likwidacji zaistnia-
łych dysproporcji i zakłóceń w kształtowa-
niu całego zintegrowanego organizmu mia-
sta wraz z jego powiązaniami z zapleczem. 

Podstawowym zadaniem planu jest bowiem 
wewnętrznie spójne zsynchronizowanie celów 
i zadań jednostkowych i branżowych dla nad-
rzędnego celu — racjonalnego rozwoju orga-
nizmu miasta jako całości. 

3. OCENA SYTUACJI OBECNEJ — ZNAMIONA 
PATOLOGICZNE 

Urbanista tworzący plan rozwoju miasta 
czuje się jak lekarz badający żywą tkankę spo-
łeczną na tle szerokich uwarunkowań prze-
strzennych i społeczno-gospodarczych — we-
wnętrznych — organizmu miasta jako całości 
z jego złożonymi funkcjami i zewnętrznych — 
z rozlicznymi powiązaniami wzajemnych za-
leżności w stosunku do bezpośredniego zaple-
cza, regionu czy nawet kraju. 

Życie współczesne miasta wymaga harmo-
nijnego rozwoju czterech zasadniczych jego 
lunkcji: 
a) produkcyjnej — zabezpieczającej zazwyczaj 

podstawę egzystencji materialnej jego mie-
szkańców; 

b) usługowo — obsługowo — technicznej (usłu-
gi bytowe, infrastruktura społeczna i tech-
niczna) umożliwiającej właściwy standard 
życia ludności, a poprzez obsługę zaplecza 
także uzupełniającą, a często nawet główną 
podstawę egzystencji materialnej ludności; 

c) mieszkaniowej — stanowiącej zasadniczą 
bazę socjalno-społeczną niezbędną dla ży-
cia rodzin i społeczeństwa; 

d) ekologicznej — zabezpieczającej egzysten-
cję środowiska naturalnego, w tym zdrowie 
i życie ludności (nieskażone środowisko, te-
reny dla wypoczynku i sportu oraz dla pro-
dukcji ogrodniczej, rolniczej czy leśnej). 
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Niedorozwój którejś z ww. funkcji, bądź za-
chwianie odpowiednich proporcji ich rozwoju, 
wpływa destrukcyjnie na całość zintegrowane-
go układu miasta. 

W krótkim okresie międzywojennym na 
podkreślenie zasługuje realizacja dwóch wa-
żnych zadań komunikacyjnych — linii kole-
jowej Kutno—Płock—Sierpc i mostu przez 
Wisłę. W zakresie przemysłu zrealizowano jed-
nak niewiele. Zaledwie dwa niewielkie obiekty 
— rzeźnię i elektrownię miejską oraz rozbudo-
wano stocznię rzeczną. Stąd niedorozwój prze-
mysłu hamował rozwój miasta. Efektem było 
bezrobocie i emigracja ludności. Płock zwany 
był miastem emerytów. 

Za to w okresie powojennym przegięto nor-
mę uprzemysłowienia. Oprócz wielkich zakła-
dów rafineryjno-petrochemicznych zbudowano 
Fabrykę Maszyn Żniwnych, Cotex, Mostostal, 
filię fabryki samochodów osobowych. Rozbu-
dowano a w zasadzie zbudowano od podstaw 
kombinat przetwórstwa mięsnego, zakłady jaj-
czarsko-drobiarskie i szereg innych. 

W wyniku funkcja produkcyjna stała się do-
minującą funkcją Płocka. Przerosła możliwo-
ści rozwojowe miasta. Stała się obecnie hamul-
cem jego zdrowego rozwoju. 

Sytuacja obecna daje jaskrawy obraz pato-
logicznych objawów wynikających z nadmier-
nej supremacji produkcji nad pozostałymi 
funkcjami miasta. Świadczą o tym następują-
ce dane. 
— W produkcji pracuje 38,3 tys. osób tj. 64,4% 

ogółu zatrudnionych w mieście (optimum 
dla miasta o tych funkcjach i wielkości wy-
nosi ca 30—40%) 4. 

— Kubatura obiektów produkcyjnych (nie 
uwzględniając zbiorników podziemnych) 
jest większa od kubatury całej substancji 
mieszkaniowej miasta, a prawie 4 razy 
przekracza wielkość kubatury obiektów 
usługowo-obsługowych 5. 

— Tereny przemysłowo-składowe zajmują po-
nad 920 ha, gdy mieszkaniowe tylko 590 ha, 
a usługowe — 127 ha. 

— Wartość majątku trwałego w infrastruktu-
rze technicznej i społecznej Płocka stano-
wi zaledwie 32,5% wartości majątku trwa-
łego w przemyśle (średnia krajowa — 
73,3%)«. 

W wyniku drenażu siły roboczej rejonu na-
stąpił szybki wzrost zatrudnienia i ludności 
miast. (W okresie 1961—80 odpowiednio 3,3 
razy i 2,3 razy)7. Spowodowało to ogromne 
zapotrzebowanie na nowe mieszkania, które 
tylko w części zostało zaspokojone. Brak nale-
żytej troski o stare zasoby i ich masowe wy-
padanie z eksploatacji powoduje narastanie 
tragicznej sytuacji w tej dziedzinie — urba-
nizacja opóźniona 8. 

Przerost funkcji produkcyjnej występuje 
najjaskrawiej w niedorozwoju wszelkiego ro-
dzaju usług i infrastruktury technicznej mia-
sta — urbanizacja ułomna 9. 

Szczególnie jaskrawo supremacja produkcji 
odbiła się w sferze zagrożeń środowiskowych. 



Jedno z najpiękniejszych miast Polski, cudo-
wnie położone nad Wisłą, ośrodek masowej 
turystyki o szerokich walorach wypoczynko-
wych zostało zaliczone do 27 obszarów wyka-
zujących najwyższy stopień skażenia środowi-
ska w Polsce. 

Trzeba sobie jasno zdawać sprawę z tego, 
że bez rozwoju przemysłu nie byłoby tak wiel-
kiego wzrostu miasta. Płock liczyłby najwyżej 
70 tysięcy, a nie dochodził do 120 tys. miesz-
kańców. Jednakże ostateczny czas, aby nagro-
madzony potencjał produkcyjny zaczął pro-
centować, dawał wymierne korzyści podmio-
towi działania — miastu. Likwidując szerokie 
skażenia środowiska i dotując rozwój zaniedba-
nych elementów niezbędnych dla życia miasta 
i dla własnych potrzeb. 

Przemysł płocki ma znaczenie ogólnokrajo-
we, w niewielkim stopniu służy miastu. Stąd 
tak ważny jest jego udział w dotowaniu po-
trzeb ogólnych, w myśl ustalonych centralnie 
zasad koordynacji inwestycji, czy w opłatach 
„klimatycznych". Szczególnie dotyczy to in-
frastruktury technicznej (komunikacja i tran-
sport, woda, kanalizacja, ciepło), a także innych 
dziedzin. 

4. OCENA OBECNEGO UKŁADU 
PRZESTRZENNEGO 

Do 1980 r. miasto rozbudowywało się kon-
centrycznie wokół swego historycznego cen-
trum, które stanowi rejon Starego Miasta — 
głównie po prawej stronie Wisły. 

W obszarze zainwestowania wyodrębniają 
się rejony i osiedla o zróżnicowanych funk-
cjach i różnorodnej zabudowie, których stan 
i wymogi racjonalnego funkcjonowania stwa-
rzają odrębne uwarunkowania. 

a) Centralną część organizmu miasta tworzą 
istniejące osiedla mieszkaniowe ukształtowane 
wokół historyczinego Śródmieścia, a mianowicie: 
— od zachodu: Dobrzyńska i Skarpa B, 
— od północy: Tysiąclecia, Łukasiewicza, 

Dworcowa, 
— od wschodu: Międzytorze, Wyszogrodzka 

i Górna. 
Tereny mieszkaniowe ograniczone są natu-

ralnymi barierami — jarem Brzeźnicy na za-
chodzie, doliną i korytem Wisły na południu, 
terenami zakładów przemysłowych i kolejo-
wymi na północy, jarem na wschodzie — wy-
raźnie oddzielającym tereny nowoprzyłączone. 

Tereny te wymagają uzupełnienia urządze-
niami obsługi ludności, modernizacji i porząd-
kowania. Szczególnym przedmiotem troski 
tego obszaru jest zły stan techniczny Śródmie-
ścia, które wymaga przebudowy i moderniza-
cji, licznych wyburzeń oraz doinwestowania 
w zakresie niezbędnych usług lokalnych (szcze-
gólnie z zakresu infrastruktury technicznej) 
oraz usług ogólnomiejskich i wojewódzkich 
niezbędnych dla miasta o tej wielkości i roz-
licznych funkcjach. 

W centralnej części miasta, szczególnie w 
Śródmieściu, w ramach zabudowy mieszkanio-
wej występują także liczne stare zakłady prze-

mysłowe wymagające przeniesienia na inne 
tereny. 

Zlokalizowany tu zespół staromiejski do re-
waloryzacji oraz wysoka Skarpa wiślana wy-
magają odrębnego traktowania, z uwagi na 
wymogi konserwatorskie i ich zagrożenie przez 
Wisłę. 

b) Na północy występuje koncentracja za-
kładów przemysłowych Płocka (MZRiP, Fabry-
ka Maszyn Żniwnych i inne). Wytwarza się 
tu wielka dzielnica przemysłowo-składowa w 
oparciu o stację towarową PKP Płock-Trze-
powo. 

Wymaga ona uporządkowania i rozwinięcia 
swej funkcji z wyeliminowaniem z tego obsza-
ru budownictwa mieszkaniowego. Niezbędne 
jest także usprawnienie układu komunikacyj-
nego i transportowego oraz zagospodarowanie 
stref ochronnych, jako izolacji od zespołów 
mieszkaniowych na południu. 

c) Lewobrzeżne obszary miasta na południu 
(Radziwie) są w części przyrzecznej zagospo-
darowane przemysłowo (stocznia rzeczna, ele-
wator zbożowy). Ponadto występuje tu niska, 
nieuporządkowana zabudowa jednorodzinna. 
— Wadliwe lokalne warunki budowlane i gro-
źba powodzi wymaga trwałego zabezpieczenia 
przeciwpowodziowego. 

d) Na zachodzie miasta, za jarem Brzeźnicy, 
występuje niewielki zespół zabudowy jednoro-
dzinnej oraz obiekty wojewódzkiego szpitala. 

Po 1981 r. w wyniku przyłączenia do mia-
sta nowych terenów na wschodzie, następuje 
intensyfikacja budownictwa na tym obszarze, 
szczególnie w Podolszycach. 

Oceniając obecny układ przestrzenny miasta 
należy mieć na uwadze poważne utrudnienia 
fizjograficzne, jakie tworzą — ruchoma skarpa, 
rzeka, jary, wąwozy i tereny zagrożeń powo-
dziowych na południu. Także zbyt bliska loka-
lizacja Petrochemii, która wg założeń miała 
mieć mniejszy przerób ropy i gwarantowane 
urządzenia ochronne. 

Stąd prawdopodobnie wynikło nadmierne 
zbliżenie osiedli mieszkaniowych, a zwłaszcza 
stadionu i budynku Politechniki oraz niewła-
ściwe usytuowanie ogrodów działkowych, któ-
re trzeba przenosić. 

Podstawowym mankamentem Płocka jest 
brak wykształconego Centrum odpowiadające-
go aktualnym i przyszłym potrzebom. Stąd 
niedorozwój usług ogólnomiejskich i woje-
wódzkich w Śródmieściu, przy tendencjach ich 
rozpraszania w osiedlach. Przykłady: Pewex 
i Cepelia — przy ul. Miodowej, Dom Techni-
ka — w końcu ul. Wieczorka, bank PKO przy 
ul. Tysiąclecia i inne. 

Stąd pilna potrzeba opracowania szczegóło-
wego Śródmieścia oraz konsekwentna obrona 
przed nową mieszkaniówką kosztem potrzeb-
nych tu usług i zieleńców. 

Także doraźne potrzeby nie mogą przesła-
niać faktu konieczności zabezpieczenia terenu 
dla urządzenia drugiego zespołu usługowego 
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w Centrum Podolszyc dla ponad 50 tysięcznej 
wschodniej dzielnicy miasta. 

5. PRZEBIEG PRAC NAD PLANEM 

Ostatni „Ogólny plan zagospodarowania 
przestrzennego m. Płocka" został zatwierdzo-
ny w 1961 r .1 0 Obejmował on swymi ustale-
niami rozwój miasta na okres perspektywicz-
ny do 1980 r. 

W połowie lat siedemdziesiątych, w związku 
z szybkim tempem realizacji inwestycji — 
zwłaszcza przemysłowych, zaszła potrzeba 
aktualizacji planu. Miejska Pracownia Urba-
nistyczna w Płocku podjęła w 1973 r. prace 
nad studium kierunkowym, przy konsultacji 
zespołu specjalistów z I.K.S. pod kierunkiem 
inż. S. Dziewulskiego. Zespół ten opracował 
w latach 1973—75 „Ekspertyzę rozwojową 
Płocka" stanowiącą odpowiednik planu kierun-
kowego miasta. 

Składała się ona z trzech zasadniczych czę-
ści, a mianowicie: 
— z ogólnych zasad kształtowania miasta, 
— z modeli konstruowania wariantów układu 

przestrzennego, 
— z analizy porównawczej wariantów i wnio-

sków. 
a) W zakresie ogólnych zasad rozwoju eks-

pertyza przyjmowała: 
— rozwój Płockiego Zespołu Miejskiego 

do 200—300 tys. mieszkańców, potem 
zmniejszono rozpiętość do 250—270 tys. 
mieszkańców; 

— niewłaściwość lokalizowania tu dalszych 
uciążliwych zakładów przemysłowych; 

— utrzymanie istniejącego centrum miasta 
z ewentualnym utworzeniem pomocni-
czego centrum usługowego na wschodzie; 

— zabezpieczenie sprawnej komunikacji 
wiążącej pasma mieszkaniowe z centrum 
i głównymi miejscami pracy. 

b) W zakresie modeli konstruowania warian-
tów układu przyjęto 4 podstawowe wa-
rianty rozwoju miasta: (wschód i zachód, 
wschód, wschód-południe, oraz wschód-za-
chód-południe (we wszystkich układach wy-
stępuje kierunek wschodni — B.C). W opar-
ciu o powyższe zasady opracowano 14 wa-
riantów pochodnych. 

c) Na podstawie analizy porównawczej warian-
tów oraz rozważań i studiów specjalistycz-
nych (szczególnie z zakresu wpływu prze-
mysłu na warunki środowiska przyrodni-
czego) n . uznano, że: 
— Wariant wschód-zachód daje optymalny 

układ przestrzenny Płocka, ze względu 
na prawidłowe położenie terenów osie-
dleńczych w stosunku do historycznego 
Centrum oraz wyjątkową atrakcyjność 
krajobrazową terenów zachodnich. Brak 
jednak konkretnych danych, co do stop-
nia realnych możliwości ograniczenia 
wpływu przemysłu chemicznego, nie da-
je obecnie uzasadnień dla rozwoju kie-
runku zachodniego. Rozwój miasta na za-
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chód uwarunkowany będzie zatem opa-
nowaniem szkodliwego wpływu MZRiP; 

— Wariant wschodni jest bezpieczniejszy 
niż zachodni. Zwiększa bowiem odle-
głości od zakładów przemysłowych, a po-
nadto zbliża większość terenów osiedlo-
wych do najbliższego, dużego rejonu 
rekreacyjnego opartego na kompleksie le-
śnym i rzece Wiśle; 

— Wariant południe powoduje kolizję 
z funkcjami Pojezierza Gostynińskiego, 
trudności w zaopatrzeniu w wodę, ska-
nalizowaniu i uciepłowieniu tego terenu. 
Znaczną część obszaru po lewej stronie 
Wisły stanowią przy tym tereny niebu-
dowlane (obniżenia dolinne). Stąd pozo-
staje możliwość sytuowania w tym rejo-
nie niewielkich jednostek budownictwa 
jednorodzinnego w znacznym oddaleniu 
od rzeki, co wymaga sprawnych powią-
zań komunikacyjnych nowych osiedli 
z miastem. 

Powyższe ogólne zasady często modelowych 
rozwiązań nie zostały niestety sfinalizowane 
w formie obowiązującego planu, z uwagi na 
zmiany administracyjno-organizacyjne w 1975 r. 
(nowe województwa) oraz prowadzone liczne 
prace studialne nad nadmiernie szeroko zakro-
jonym planem Płockiego Zespołu Miejskiego.12 

Wymierny efekt tych prac to podjęta decy-
zja realizacji osiedli mieszkaniowych w Podol-
szycach oraz powiększenie obszaru miasta w 
1981 r. o tereny na wschodzie (Podolszyce, 
Borowiczki). 

W 1981 r. z inicjatywy resortu została pod-
jęta eksperymentalna próba opracowania pla-
nu miasta w konwencji planu struktury.18 

Z przyczyn technicznych i kadrowych nie zo-
stała ona w pełni zrealizowana. 

W 1982 r. po zmianie generalnego projek-
tanta planu, skoncentrowano wysiłki i nasilo-
no prace nad planem. Dało to w efekcie uzgod-
nienie i akceptację „Założeń do planu" (sier-
pień 1982 r.).14 

W końcu 1982 r. poddano pod dyskusję pu-
bliczną 3 warianty koncepcji planu. W wyni-
ku licznych narad i rozważań wybrano w 
1983 r. wariant t.zw. „mieszany", który stał 
się przedmiotem opracowania planu. Wariant 
ten był zdecydowanie preferowany w dysku-
sjach i akceptowany przez władze terenowe.15 

Lata 1983 i 1984 wypełniły szerokie prace 
wykończeniowe, uzgodnienia i akceptacje do-
konywane z jednostkami sąsiadujących z mia-
stem gmin, z władzami miasta, województwa 
i centralnymi. 

Szczególnie czasochłonne było uzyskanie 
zgody resortu rolnictwa i gospodarki żywno-
ściowej na przeznaczenie dobrych gruntów rol-
nych (które przeważają w sąsiedztwie zainwe-
stowania miejskiego) na cele nierolnicze oraz 
akceptacja planu przez Ministerstwo Admini-
stracji i Gospodarki Przestrzennej (Resort po-
wołał zespół koreferentów z Gdańska).18 



W wyniku ww. zabiegów uzyskano poprawną 
formę i treść planu pozytywnie ocenionego 
przez Główną Komisję Urbanistyczno-Archi-
tektoniczną i akceptowanego przez Ministra 
Administracji i Gospodarki Przestrzennej. 

6. NOWY PLAN — INFORMACJE O PLANIE 
I ZASADY ROZWOJU MIASTA 

W końcu 1984 r. Wojewódzka Rada Narodo-
wa w Płocku zatwierdziła ,,Plan zagospodaro-
wania przestrzennego zespołu jednostek osad-
niczych Płocka".17 

Zasadnicze ustalenia planu zostały podane 
w formie graficznej i opisowej: 

Rysunki planu przedstawiono na mapach: 
a) w skali 1 : 10 000 — plansza podstawowa; 
b) w skali 1 : 25 000 — zasady kształtowania 

struktury przestrzennej, w tym: 
— struktura funkcjonalno-przestrzenna, 
— ochrona i kształtowanie środowiska przy-

rodniczego, 
— komunikacja i transport, 
— inżynieria miejska. 

Tekst planu zawiera ustalenia nie dające się 
wyrazić w formie rysunkowej, a więc cele 
i ogólne założenia przyjęte do planu oraz za-
sady rozwoju struktury funkcjonalno-prze-
strzennej i ustalenia dotyczące polityki prze-
strzennej. Powyższe zasady i ustalenia poda-
wane są zarówno dla całego obszaru objętego 
planem jak i dla poszczególnych wyodrębnio-
nych rejonów, jednostek strukturalnych i te-
renów otwartych (głównie rolniczo-leśnych). 
Do tekstu planu dołączono program rolniczego 
wykorzystania gruntów rolnych i leśnych prze-
widzianych na cele rolnicze do 2000 roku. 

Ponadto elaborat planu (poza ww. częścią 
zatwierdzonych ustaleń) zawiera obszerną do-
kumentację planu złożoną z części opisowej 
i graficznej, która nie podlega zatwierdzaniu, 
stanowi jednak materiał pomocniczy dla pla-
nów i studiów szczegółowych w ujęciach bran-
żowych i przestrzennych. 

D o k u m e n t a c j a z a w i e r a : 
— Wykaz dokumentów formalno-prawnych, 
— Opis planu z bogatą częścią programową, 
— Założenia do planu, 
— Opracowania studialne i specjalistyczne, 
— Ekspertyzy, opinie itp. 

Nazwa planu — „plan zagospodarowania 
przestrzennego zespołu jednostek osadniczych 
Płocka" wskazuje, że nowe budownictwo (zwła-
szcza mieszkaniowe) lokalizowane będzie nie 
tylko w mieście, ale także w części w najbliż-
szym jego sąsiedztwie, w nowych osiedlach — 
poza aktualnymi granicami administracyjny-
mi miasta. Wystąpią tam także niektóre obiek-
ty usługowo-obsługowe związane z potrzebami 
miasta jak: wysypisko śmieci, oczyszczalnie 
ścieków, ujęcia wód, zespoły budownictwa let-
niskowego itp. 

Plan ustala kierunki rozwoju przestrzennego 
i społeczno-gospodarczego Płocka na okres 
około 20 lat oraz podaje warianty dalszego 
jego rozwoju po roku 2000, a więc dla XXI 

wieku. Jednocześnie wyodrębnia I etap reali-
zacji na najbliższy okres. 

Zakres zatwierdzonego planu obejmuje cało-
kształt zagadnień rozwojowych miasta, w ich 
wzajemnym sharmonizowanym sprzężeniu. 
Szczególny nacisk położono na likwidację za-
istniałych dysproporcji i zaniedbań struktu-
ralnych powstałych w wyniku gwałtownego 
rozwoju miasta w latach 1961—80. 

Stąd aktualny plan przyjął następujące głó-
wne zasady dalszego rozwoju miasta: 
a) Realizację szerokiego programu odbudowy 

i ochrony środowiska naturalnego. 
b) Ograniczanie dalszej rozbudowy przemysłu 

w zakresie nowych obiektów i działów pro-
dukcyjnych z wyjątkiem niezbędnych dla 
miasta zakładów rolno-spożywczych i usłu-
gowych. Zakaz lokalizacji przemysłu ucią-
żliwego i stabilizację zatrudnienia w grani-
cach 24,5 tys. osób. 

c) Umiarkowany wzrost zaludnienia (w gra-
nicach 140 tys. mieszkańców dla miasta 
i 155 tys. w zespole osadniczym Płocka). 

d) Stopniową poprawę standardów życia lud-
ności w zakresie mieszkalnictwa, usług by-
towych, infrastruktury społecznej i tech-
nicznej poprzez szeroki rozwój tych działów. 

7. USTALENIA PLANU W ZAKRESIE UKŁADU 
PRZESTRZENNEGO. LOKALIZACJI MIEJSC PRA-
CY, MIESZKALNICTWA, USŁUG KUBATURO-

WYCH, INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 
I OCHRONY ŚRODOWISKA 

7.1. Układ przestrzenny miasta, założony 
na prawobrzeżnej wysokiej skarpie rzeki 
Wisły, w wyniku realizacji dzielnicy Podolszy-
ce zaczął przekształcać się z koncentrycznego 
w pasmowy na kierunku równoleżnikowym 
względem rzeki, wzdłuż szlaku drogowego w 
kierunku Warszawy. 

Plan przewiduje rozwinięcie tego głównego 
układu przez planowaną budowę nowych osie-
dli w Imielnicy i Borowiczkach a także w 
Brwilnie (na zachodzie). 

W wyniku wykształcają się następujące 
funkcjonalne pasma o różnym rodzaju zain-
westowania: 
— rekreacyjne, między brzegiem Wisły a gór-

ną krawędzią Skarpy (długości około 15 km), 
oparte o tereny leśne na ich obrzeżach; 

— mieszkaniowe, na górnym tarasie z osiedla-
mi od Brwilna do Borowiczek i Imielnicy; 

— przemysłu i komunikacji tranzytowej. 
Pośrodkowe położenie pasma mieszkaniowe-

go skraca powiązania z miejscami pracy na 
północy i wypoczynku — na południu. 

Projektowane wprowadzenia środka szybkie-
go ruchu (tramwaj — trolejbus) poprzez cen-
tralne zainwestowanie pasma mieszkaniowego 
daje dogodne powiązania międzyosiedlowe oraz 
z zespołami ogólnomiejskich usług w Sród-
nreściu i w Podolszycach — Centrum. 

Nowe osiedla projektuje się w oddaleniu od 
głównej koncentracji zakładów przemysłowych 
na północy, od której całe pasmo mieszkanio-
we chronią dodatkowe, odpowiednio zaproje-
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ktowane ciągi zieleni izolacyjnej. Przerzucenie 
ruchu towarowego i przelotowego z ulic mie-
szkaniowych na obwodnicę północną daje dal-
szą poprawę warunków życia ludności Płocka. 

7.2. a) Największe zgrupowanie miejsc pra-
cy zwłaszcza charakteru uciążliwego wystąpi 
w północnej dzielnicy (rejonie) miasta. Będzie 
to obszar koncentracji zespołu głównych za-
kładów przemysłowych, gospodarki komunal-
nej i magazynowo-składowej, oddzielony od 
zespołów mieszkaniowych na południu pasmem 
zieleni izolacyjnej i przebiegająca z zachodu 
na wschód projektowaną trasą dla ruchu to-
warowego i przelotowego. W rejonie tym pra-
cować będzie około 27 tys. osób, w ramach 
trzech zgrupowań (jednostek strukturalnych 
E l — E3 — patrz mapka) a mianowicie: 
— Zespół przemysłowy MZRiP (E1), gdzie 

wszelkie działania inwestycyjne muszą być 
podporządkowane nadrzędnej zasadzie zmie-
rzającej do powstrzymania degradacji i po-
prawy stanu sanitarnego środowiska. W tym 
rejonie przewiduje się również likwidację 
mieszkalnictwa także hotelowego oraz 
ogródków działkowych; 

— Zespół przemysłowo-składowy Kostrogaj-
-Trzepowo (E 2), gdzie przewiduje się zgru-
powanie zakładów bezpośrednio związanych 
z obsługą miasta, głównie bazy, składy 
i zakłady przemysłu o charakterze usługo-
wym i ograniczonej uciążliwości; 

— Zespół przemysłowy z elementami o zró-
żnicowanej funkcji (E3). 

Do zespołów E 2 —E 3 przewiduje się prze-
niesienie zakładów przemysłowych z osiedli 
mieszkaniowych (szczególnie ze Śródmieścia 
oraz z części wschodniej osiedla Łukasiewicza, 
środkowa część ul. Bielskiej — zakłady mię-
sne, jajczarsko-drobiarskie i inne). 

b) Ponadto przewiduje się mniejsze zespo-
ły produkcyjno-składowe zabezpieczające zna-
czną ilość miejsc pracy: 

LEGENDA 

A — REJON CENTRALNY 

A 1 — Śródmieście 
A 2 — Dobrzyńska 
A 3 — Łukasiewicza 
A 4 — Dworcowa 
A 5 — Międzytorze 
A 6 — Wyszogrodzka — Górna 

^ — REJON WSCHODNI 

B I — Podolszyce 
B 2 — Imielnica 
B 3 — Borowiczki 

£ — REJON ZACHODNI 

C l — Brwilno 
C 2 — Winiary 

D - REJON POŁUDNIOWY 

D 1 — Radziwie 

E — REJON PÓŁNOCNY 

E 1 — Mazow. Z-dy Raf. i Petroch. 
E 2 — Kostrogaj-Trzepowo 
E 3 — Otolińska 

— Zespół produkcyjno-skladowy w północnej 
części Podolszyc, w rejonie krzyżujących 
się tras komunikacyjnych — dla obsługi 
wschodniej dzielnicy miasta (masarnie, pie-
karnie, rozlewnie wód, zakłady remonto-
wo-budowlane, magazyny, składy itp.); 

— Zespół przemysłowy Radziwie-Północ zwią-
zany z Wisłą (stocznia rzeczna, stocznia re-
montowa, zespół elewatorów PZZ, port 
przeładunkowy). 

— Zespół przemysłowo-składowy Radziwie-
-Południe związany z obsługą miasta i osie-
dla (mleczarnia, zakład komunalny z cie-
płownią) magazyny, składy osiedlowe itp.). 

c) Poważnie wzrośnie zatrudnienie w dzia-
łach usługowo-obsługowych co zabezpieczy 
miejsca pracy zwłaszcza dla kobiet. Zakłady 
pracy wystąpią bowiem w ramach poszczegól-
nych osiedli mieszkaniowych. Szczególnie prze-
widuje się wysoki wzrost zatrudnienia w Śród-
mieściu (Al) za ca 10 tys. osób w chwili obec-
nej do ponad 16 tys. osób oraz w Podolszycach 
— Centrum. 

Ogółem zatrudnienie w działach obsługowo-
-usługowych dla całego miasta wzrośnie do 
blisko 30 tys. osób. 

7.3. Plan zabezpiecza korzystniejsze warun-
ki mieszkaniowe ludności przez lepszą konser-
wację i modernizację istniejących zasobów 
oraz wyznaczenie nowych terenów pod bu-
downictwo wielo i jednorodzinne w oddalonych 
i izolowanych (zielenią) od przemysłu i między 
sobą osiedlach. Ponadto przewiduje lepsze wy-
posażenie miasta w urządzenia usługowo-ob-
sługowe, w tym z zakresu uzbrojenia technicz-
nego w sieć komunikacyjną, wodociąg, kanali-
zację, gaz i ciepło. 

Ponadto zakłada się poprawę standardu bu-
dowanych mieszkań także w zakresie ich po-
wierzchni (do 18—20 m2 p.u. na osobę). 

Plan wyodrębnia 4 rejony mieszkaniowe 
a wśród nich poszczególne osiedla a mia-
nowicie: 

a) Rejon Centralny — „A" w skład którego 
wchodzą dawne zespoły Płocka i zrealizowane 
wraz z budową Petrochemii nowe osiedla mie-
szkaniowe. Jest to teren intensywnie zabudo-
wany. 

Plan przewiduje modernizację istniejącej za-
budowy, adaptację i poprawę stanu technicz-
nego budynków, rozbudowę usług, ograniczone 
wyburzenia oraz rozbudowę sieci infrastruk-
tury technicznej i społecznej zwłaszcza w 
Śródmieściu. Ponadto wyprowadzenie z osie-
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dli mieszkaniowych do zespołów produkcyjno-
-składowych istniejącego tu przemysłu i in-
nych uciążliwych zakładów. 

Niewielkie rezerwy terenowe dla budowni-
ctwa plombowego i jednorodzinnego występu-
ją głównie w osiedlu A 6 Wyszogrodzka — Gór-
na. Nie zrekompensują one potrzeb wynikają-
cych z nadmiernego przegęszczenia mieszkań 
i.ogromnych zaległości w zakresie usług ogól-
nomiejskich i osiedlowych. O przegęszczeniu 
mieszkań świadczą wskaźniki dla niektórych 
osiedli jak: Dobrzyńska — 10,7 m2 p.u. na 
osobę, Łukasiewicza — 12,7 m2 p.u., Dworco-
wa 14,1 m2 p.u. 

Dodatkowym elementem ograniczającym jest 
sąsiedztwo Petrochemii. W związku z czym 
cały ten teren znajduje się w strefie szkodli-
wych oddziaływań tego zakładu, co zmusza 
do rozgęszczenia zabudowy i wzrostu terenów 
zielonych dla zabezpieczenia swobodnego prze-
pływu powietrza. 

Stąd przewiduje się znaczny spadek zalud-
nienia w tym rejonie o blisko 20 tys. osób 
(z 98 tys. do 79 tys. osób). 

b) Rejon Wschodni — „B" tworzą tereny 
wiejskie niedawno (w 1981 r.) przyłączone do 
miasta. Stanowią one główną rezerwę dla bu-
downictwa mieszkaniowego — wielorodzinnego 
na górnym tarasie i jednorodzinnego na tara-
sie dolnym (część południowa). 

Na tym obszarze koncentrować się będzie 
w najbliższym okresie nowe budownictwo mie-
szkaniowe dla potrzeb miasta. Szczególnie w 
największym osiedlu Podolszyce — „B1" (ca 
32 tys. mieszkańców) a także w Imielnicy — 
— B2 (w części zachodniej głównie zabudowa 
jednorodzinna, w części wschodniej — głównie 
wielorodzinna) oraz Borowiczki — B3, głównie 
zabudowa jednorodzinna. 

Plan przewiduje wzrost zaludnienia tego 
rejonu z 5 tys. do 53 tys. mieszkańców. 

c) Rejon Zachodni — „C" tworzą dwie jed-
nostki strukturalne (osiedla): 
— Winiary — „C 1" jednostka wielofunkcyjna 

z zespołem zabudowy jednorodzinnej roz-
budowywanym w kierunku północnym i z 
zespołami ogólnomiejskiej służby zdrowia 
(rozbudowany szpital wojewódzki i projek-
towana szkoła medyczna). Ponadto wystą-
pią tu zespoły ogrodów działkowych i re-
kreacji przy Skarpie; 

— Brwilno — „C 2", projektowana w sąsiedz-
twie miasta przy lesie nowa jednostka mie-
szkaniowa o zabudowie jednorodzinnej 
i wielorodzinnej w formie małych domów 
mieszkalnych wraz z niezbędnymi usługa-
mi podstawowymi. Wielkość jej określa się 
na około 8 tys. mieszkańców. 

d) Rejon Południowy — „D" tworzy jedno 
osiedle, lewobrzeżna część Płocka-Radziwia. 
Przewiduje się porządkowanie istniejącej tu 
zabudowy i niewielką rozbudowę mieszkalni-
ctwa do ca 7 tys. osób na terenach trwale za-
bezpieczonych przed powodzią. Ponadto rozwój 
przemysłu przy Wiśle i dla potrzeb osiedla na 
południu, a także rekreacji (rozbudowa zespołu 
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sportowo-rekreacyjnego nad Wisłą i terenów 
POD). 

e) Plan wyznacza również tereny dla bu-
downictwa mieszkaniowego poza obszarem mia-
sta. Oprócz Brwilna wystąpią ograniczone te-
reny dla jednorodzinnego budownictwa po pra-
wej stronie Wisły — w Słupnie i Białej oraz 
na południu — w rejonie Gór, Górek Dobrzy-
kowskich, Longinusa. 

Niezależnie od terenów zatwierdzonych ww. 
planie zgodnie z Zarządzeniem Wojewody Płoc-
kiego przewiduje się lokalizację budownictwa 
mieszkaniowego dla ludności związanej pracą 
w Płocku w 15 miejscowościach podmiej-
skich. 18 

f) Na okres po 2000 roku plan przewiduje 
wariantowo realizację rozbudowy miasta w 
kierunku wschodnim po północnej stronie dro-
gi do Warszawy lub na południu w rejonie 
Gór i Ciechomic. 

Nie wyklucza się obu kierunków rozwoju, 
z tym że efektywniejsze inwestycje na połud-
niu wiążą się ściśle z realizacją drugiej prze-
prawy mostowej. 

7.4. Usługi „kubaturowe".19 Pełnione funk-
cje i dalszy rozwój miasta wymagają wraz 
z budową mieszkań odpowiedniego wzrostu 
różnego rodzaju obiektów i urządzeń usługo-
wo-obsługowych z zakresu: 
— usług bytowych (handel, gastronomia, rze-

miosło); 
— socjalno-kulturalnych (zdrowie, pomoc spo-

łeczna, kultura, opieka nad dzieckiem); 
— nauki i Oświaty (szkolnictwo wyższe, pla-

cówki naukowe, szkoły średnie, podstawo-
we, przedszkola); 

— administracji (publicznej, społecznej, gospo-
darczej, finansowej), sądownictwa; 

— poczty i łączności; 
— obsługi gospodarki komunalnej i mieszka-

niowej; 
— inne usługi. 

Powszechnie stosowany wzorzec Instytutu 
Kształtowania Środowiska przewiduje dla wię-
szego miasta 4 poziomowy hierarichiczny mo-
del obsługi ludności a mianowicie: 

I poziom — elementarny — tworzą urządze-
nia usługowe z których korzysta się co-
dziennie lub b. często. Winny one wystę-
pować w maksymalnym zbliżeniu do miej-
sca zamieszkania ludności (r — do 300 m). 
Ilość ich zależy od stopnia koncentracji mie-
szkalnictwa. Są to głównie sklepy i kioski 
ogólno-spożywcze, warzywno-owocowe, kio-
ski „Ruch", podstawowe rzemiosło. Winny 
być również punkty skupu makulatury, bu-
telek itp. 
Urządzenia te cechuje dekoncentracja w 
terenie. 

II poziom — podstawowy (osiedlowy) tworzą 
obiekty i urządzenia użytkowane często. 
Są one zlokalizowane w każdej jednostce 
strukturalnej (osiedlu). Rodzaj ich, ilość 
i wielkość uzależniona jest od stanu ludno-
ści osiedla, jego funkcji i położenia (zbli-
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żenią) w stosunku do innych osiedli, gdyż 
niektóre z nich mogą być wspólne dla 1—2 
osiedli np. szkoły średnie, apteki. Wyodręb-
nia się usługi podstawowe z pożądaną kon-
centracją na wspólnej działce a często pod 
wspólnym dachem w ramach centralnie 
położonego ośrodka osiedlowego. 
Do usług wymagających koncentracji w 
Ośrodku zalicza się szczególnie obiekty 
i urządzenia z zakresu administracji osie-
dlowej, poczty, kultury, handlu, gastrono-
mii i rzemiosła. 
Do usług podstawowych realizowanych w 
zasadzie na wydzielonych działkach — szko-
ły, przedszkola, żłobki, ewent. przychodnie 
rejonowe, obsługa gospodarcza osiedla itp. 
W chwili obecnej tylko nieliczne osiedla 
posiadają minimalną sieć usług podstawo-
wych skoncentrowanych w ośrodkach typu 
„dołek" przy ul. Miodowej, czy w pierze-
jach ulic Śródmieścia i ewentualnie Koby-
lińskiego czy Tysiąclecia. Większość ośrod-
ków osiedlowych należy dopiero zbudować 
i to nawet w już istniejących osiedlach jak: 
Dworcowa, Wyszogrodzka — Górna, Mię-
dzytorze itp. oraz w noworealizowanych 
osiedlach. 

III poziom — dzielnicowy tworzą obiekty 
i urządzenia użytkowane okresowo. Wyka-
zują one wysoką koncentrację i wyższy 
standard. W przypadku Płocka zrezygno-
wano z podziału miasta na dzielnice, a więc 
i odrębnego tworzenia ośrodków poziomu 
III, łącząc je z urządzeniami IV poziomu. 

IV poziom — ogólnomiejski wraz z obsługą lud-
ności województwa tworzą obiekty i urzą-
dzenia o najwyższym standardzie, użytko-
wane sporadycznie. Lokalizuje się je głó-
wnie w centrum miasta (Śródmieście) oraz 
w ośrodku wspomagającym (dla części 
wschodniej miasta i terenów przyległych) 
— w Centrum Podolszyc. 

W Śródmieściu musi skupić się w odpowie-
dnich zgrupowaniach branżowych i funkcjonal-
nych cała administracja szczebla wojewódzkie-
go i ogólnomiejskiego zarówno publiczna jak 
i społeczna, finansowa, sądownicza, ubezpie-
czeniowa oraz znaczna część gospodarczej (nie 
związanej bezpośrednio ze swą działalnością 
gospodarczą). Także zasadnicze obiekty i urzą-
dzenia ogólnomiejskie w zakresie kultury, nie-
które socjalne oraz z zakresu poczty i łączno-
ści. Wreszcie urządzenia komunalne i tury-
styczne (hotele, schroniska, biura turystyczne). 

W Śródmieściu Płocka brak również wy-
kształconego centrum handlowo-usługowego 
o znaczeniu właściwym dla rangi miasta (do-
my towarowe, domy mody, SAM'y, reprezen-
tacyjne restauracje, kombinaty gastronomicz-
ne itp.). Sumarycznie wyliczane potrzeby Śród-
mieścia uzasadniają co najmniej 2 krotny wzrost 
powierzchni handlowej, gastronomicznej i rze-
mieślniczej do 2000 roku. 

W programie usługowym ośrodka wspoma-
gającego śródmieście, który ma być zrealizo-
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wany w Centrum Podolszyc przewiduje się 
budowę: 
— domu kultury, biblioteki, klubu Prasy 

i Książki, kina na 600 miejsc; 
— urzędu pocztowo-telek. I i II klasy, filii 

NBP — PKO; 
— przychodni obwodowej, apteki, spółdzielni 

lekarskiej; 
— hotelu na 300 miejsc, filii Orbisu i PTTK; 
— kombinatu gastronomicznego, domu towa-

rowego, branżowych sklepów, pawilonów 
rzemieślniczych itp. 

Powyższe zasadnicze obiekty i urządzenia 
Centrum Podolszyc i znacznie liczniejsze Śród-
mieścia są właściwe do grupowania w zespo-
łach funkcjonalnych. 

Poza nimi występują obiekty ogólnomiejskie 
wymagające większych samodzielnych działek, 
jak np.: 
— Szpitale — Plan adaptuje szpital miejski 

w Śródmieściu, ustala rozbudowę woj. szpi-
tala na Winiarach oraz przewiduje budowę 
nowego szpitala na 600 łóżek na wschodzie. 

— Szkoły — Poza adaptacją istniejących 
obiektów Politechniki i szkół średnich 
o różnym profilu kształcenia, projektuje 
się budowę nowych obiektów szkolnych 
w Podolszycach i w ramach istniejących 
osiedli, w tym zespołu szkół medycznych 
w Winiarach. 

— Domy opieki (2 nowe obiekty na wscho-
dzie), odpowiednią sieć targowisk itp. 

Niezależnie od omówionych ogólnomiejskich 
usług nieuciążliwych dla ludności projektuje 
się także ale w ramach wyznaczonych zespo-
łów produkcyjnych (poza osiedlami) także usłu-
gi uciążliwe, takie jak: pralnie, łaźnie piekar-
nie, masarnie, rozlewnie wód, zakłady remon-
towo-budowlane, stacje obsługi samochodów 
oraz rzemiosło uciążliwe. 

7.5. Usługi „sieciowe" — infrastruktura 
techniczna. 

a) W zakresie obsługi komunikacyjnej mia-
sta plan przewiduje następujące zasadnicze 
inwestycje: 
— Centralną Magistralę kolejową (CMK); 
— Nową przeprawę mostową drogowo-kolejo-

wą przez Wisłę; 
— Obwodnicę tranzytowo-towarową na półno-

cy od osiedli mieszkaniowych; 
— Główną oś komunikacyjną w relacji wschód-

-zachód z wprowadzeniem komunikacji 
tramwaj — trolejbus (ul. PPR — Gierzyń-
skiego — Jachowicza — Kobylińskiego — 
Dobrzyńska); 

— Uzupełniającą sieć linii MPK i PKS. 
b) W zakresie sanitarnym ustala się: 

— Intensywną rozbudowę ujęć wgłębnych 
i sukcesywne ograniczenie poboru wód po-
wierzchniowych dla celów komunalnych, 
z pozostawieniem ujęć wód powierzchnio-
wych jako zabezpieczenia awaryjnego; 

— Rozbudowę sieci wodociągowej; 
— Rozbudowę oczyszczalni ścieków w Masze-

wie oraz budowę nowej oczyszczalni w Po-



płacinie wraz z odpowiednią rozbudową 
sieci kolektorów. 

c) Uciepłownienie miasta zostaje rozwiązane 
alternatywnie bądź z MZRiP lub budowa no-
wego źródła w rejonie Trzepowa (E2). 
Dla części południowej miasta (Radziwia) pro-
jektuje się kotłownię przy nowym zakładzie 
mleczarskim. 

7.6. W zakresie poprawy warunków środo-
wiska przyrodniczego plan ustala: 
— powstrzymanie dostępnymi środkami proce-

sów degradacji środowiska oraz stopniową 
poprawę standardów dot. czystości powie-
trza atmosferycznego, wód powierzchnio-
wych i podziemnych oraz gleb; 

— zmniejszenie do minimum kolizji pomię-
dzy pozaprzyrodniczymi elementami planu 
a komponentami środowiska naturalnego; 

— maksymalne wykorzystanie walorów przy-
rodniczych obszaru a w szczególności kom-
pleksów leśnych, doliny Wisły, rzek i jezior, 

terenów zieleni, w ciągły przestrzennie 
i funkcjonalnie system; 

— Zapewnienie właściwych standardów środo-
wiskowych w miejscach pracy, zamieszka-
nia oraz wypoczynku mieszkańców. 

Powyższe elementy znalazły swój wyraz 
w ustaleniach planu szczególnie w układzie 
przestrzennym miasta. W wprowadzeniu we-
wnątrz struktur miejskich zespołów zieleni 
i ich powiązaniu z istniejącymi ciągami ziele-
ni przyskarpowej. Zaprojektowaniu nowych 
zespołów wypoczynkowo-sportowych oraz tere-
nów pod pracownicze ogrody działkowe. 

Nowy plan stawia trudne zadania, ale ce-
chuje go realizm i umiar. Jego realizacja prze-
widziana jest poprzez etapowe i roczne plany 
społeczno-gospodarcze. 

Plan stanowi dokument prawny nakazowy 
zobowiązujący społeczeństwo i zakłady pracy 
do jego respektowania w interesie każdego 
z nas i społecznej całości — miasta Płocka. 

PRZYPISY 

1 B. C z a r n e c k i , Informacja o utworzeniu Od-
działu Wojewódzkiego Towarzystwa Urbanistów 
Polskich w Płocku. «Notatki Płockie», 1983, nr 2. 

* Ustawa o planowaniu przestrzennym z 12 lipca 
1984 r. Dziennik Ustaw nr 35, poz. 185. 

3 Ibidem — art. 25. 
4 Założenia do planu zagospodarowania przestrzen-

nego m. Płocka opracowane przez Wojewódzkie 
Biuro Planowania Przestrzennego w Płocku w 
czerwcu 1983 r. omówione w artykule B. Czar-
neckiego. Możliwości i kierunki rozwoju Płocka. 
«Notatki Płockie», 1983, nr 2. 

6 Technoplan — Inwentaryzacja urbanistyczna 
z 1974 r. — aktualizacja w 1981 r. 

6 Instytut Kształtowania Środowiska — Założenia 
rozwoju Kraju — Warszawa 1982. 

7 Jak przypis 4. 
8 Jak przypis 6. 
9 Jak przypis 6. 

10 Wojewódzka Pracownia Urbanistyczna w Warsza-
wie Ogólny plan zagospodarowania przestrzennego 
m. Płocka na okres perspektywiczny do 1980 r. 
opracowany w 1960 r. Gł. projektant inż. Aleksan-
dra Wrońska. 

" Zespół S. Dziewulskiego korzystał z pomocy sze-
regu wybitnych specjalistów jak prof. J. Paszyń-
ski, prof. Siuta i inni. 

" Między innymi zespół IKS pod kierunkiem dr 
S. Motyczyńskiego dokonał oceny techniczno-eko-
nomicznej dla wyboru właściwych wariantów i te-
renów rozwojowych miasta, a inny zespół kiero-

wany przez mgr. B. Króla uzupełnił ocenę o wa-
runki niewymierne głównie przyrodnicze. 

13 Model angielski opisany przez dr. A. Jędraszko — 
Plany struktury — Instytut Urbanistyki i Plano-
wania Przestrzennego Politechniki Warszawskiej — 
PWN 1981. 

14 Jak przypis 4. 
15 Pismo Prezydenta m. Płocka. Zagadnienie omówio-

no w art. B. Czarneckiego — patrz przypis 4. 
16 Zespół koreferentów resortu pod przewodnictwem 

mgr. inż. arch. B. Bańkowskiej. 
17 Plan został zatwierdzony Uchwałą Nr 23/IV/84 Wo-

jewódzkiej Rady Narodowej w Płocku z dnia 
28 XII 1984 r. 
Zespół autorski: A. Krymowa, B. Czarnecki. L. So-
kołowska, M. Rutecka, P. Malinowski, E. Rutkow-
ska, C. Korgul, P. Piosik, S. Zurański. 
Zespół konsultacyjny: Z. Sokołowski, A. Wrońska, 
A. Dobrucki, B. Król. H. Toboła. 

18 Zarządzenie Wojewody Płockiego Nr 7/83 z dnia 
6 1 1983 r. przewiduje lokalizację budownictwa je-
dnorodzinnego dla ludności nierolniczej związanej 
pracą z miastem w następujących wsiach: 
Biała, Brwilno, Siecień, Brudzeń Duży, Proboszcze-
wice, Bielsk, Rogozino, Radzanowo, Słupno, Mi-
;zewo Murowane, Góry, Ciechomice, Longinus, 
Górki Dobrzyńskie i Grabie Nowe. 

M. Termin popularny wprowadzamy dla całego w a -
chlarza usług z wyjątkiem infrastruktury tech-
nicznej (usługi sieciowe). 
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